6 Quinta-feira19 de fevereiro de 2026

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2026
Objeto: aquisição de calcário dolomítico com PRNT mínimo de 65%. Consulta Popular 2023/2024.
FPE nº 2979/2024. Abertura: 05/03/2026 as 8h30min. Plataforma: www.pregaobanrisul.com.br. Critério
de julgamento: menor preço unitário. Modo de disputa: aberto. Esclarecimentos: no endereço www.
pregaobanrisul.com.br. Legislação aplicável: Lei 14.133/2021, LC 123/06, LC 147/14, Decreto Municipal
nº 29/2024 e nº 195/2025.

Boa Vista do Incra, 10 de fevereiro de 2026.
Gilmar Laurindo Bellini - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 005/2026

PREGÃO ELETRÔNICO - RP Nº 004/2026
O Prefeito de Rio Pardo torna público, ao conhecimento dos interessados o certame, cujo objeto é
a eventual aquisição de cisternas, que se dará dia 04 de março de 2026, às 08h30min (oito horas e
trinta minutos) no endereço eletrônico: www.pregaobanrisul.com.br. Edital à disposição nos seguintes
endereços: www.pregaobanrisul.com.br e www.riopardo.rs.gov.br. Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 18 de fevereiro de 2026.
Rogério Luiz Monteiro

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO
AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO, por intermédio da SECOL, torna público:
CCE 01/2026 - Contratação empresa especializada para a construção da EMEI da Vila Nova, conforme
padrão Proinfância – Tipo 1 (FNDE) e Termo de Compromisso Nº 965544/2024/FNDE/CAIXA. DATADE
ABERTURA: 05 demarço de 2026, às 10h.CRE 10002/2025 FMS –PRORROGAÇÃO - credenciamento
de empresas e/ou profissionais para realização de Consultas Médicas, em diversas especialidades, para
atendimento de usuários da rede pública de saúde. VIGÊNCIA:Apartir da publicação, pelo período de 12
(doze) meses.CRE 01/2022 – PRORROGAÇÃO - credenciamento de leiloeiros públicos para, mediante
sorteio, escolha daquele que realizará, durante a vigência do credenciamento, cada leilão que se faça
necessário para venda de bens patrimoniais móveis e imóveis inservíveis ao Município de São Leopoldo
e ao SEMAE, em desuso, assim como leilão de alienação de veículos e sucatas apreendidos pela GCM.
VIGÊNCIA: Apartir da publicação, pelo período de 12meses. Os editais estão disponíveis nos endereços:
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.saoleopoldo.rs.gov.br LEONARDOCÂMARA–Secretário
de Compras e Licitações em Substituição. São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Cruz do Sul, RS, torna público a realização da seguinte licitação:
Pregão Eletrônico nº 008/2026 – Aquisição Imediata de Pneus, Protetores e Câmaras de Ar.. DATA:
04/03/2026. Recebimento/abertura das propostas: até as 08h15. Início da disputa: às 08h30. – Edital
nos sites: www.santacruz.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br (PE) Inf.: (51) 3120-4200, e-mail:
licitacao@santacruz.rs.gov.br.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - MUNICÍPIO DE HORIZONTINA/RS
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Horizontina/RS torna público aos interessados que se encontra disponível o edital da
seguinte licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 02/2026. LICITAÇÃO COM ITENS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO,
ITENS COM RESERVA DE COTA DE 25% E ITENS EXCLUSIVOS PARA ME, EPP, MEI E
EQUIPARADAS. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DOMÉSTICOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE
REFERÊNCIA, DESTINADOS A ATENDER ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E DAS DEMAIS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTINA/RS. A data para
abertura das propostas será às 09 horas (horário de Brasília) do dia 04/03/2026, no sítio
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/.
O edital encontra-se disponível no site https://horizontina.atende.net. Mais informações poderão ser
obtidas junto ao Setor de Licitações, sito à Rua Balduíno Schneider, 375, pelo fone (55) 3537-7510, ou
ainda pelo e-mail licita@horizontina.rs.gov.br. Jones Jehn da Cunha – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL

OMunicípio de São Pedro do Sul - RS, comunica aos interessados que realizará o seguinte processo
licitatório:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2025 – Registro de Preço para futura contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de monitoramento eletrônico nos predios de responsabilidade
da Secretaria da Saude e Secretaria de Educação. ABERTURA: 09.03.2026, às 9h, através do www.
portaldecompraspublicas.com.br Edital disponível no sitewww.saopedrodosul.rs.gov.br e no portal
acima referido. São Pedro do Sul, 19 de fevereiro de 2026. Fernando Pilar Cezar, Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ

Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200
CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO Nº 01/2026
PROCESSO N.º 284/2026

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público para conhecimento dos
interessados o Chamamento Público/Credenciamento nº 01/2026, para Credenciamento de pessoas
físicas ou jurídicas para prestação de serviços de transporte de passageiros (táxi), a serem
executados conforme demanda, especificados no anexo I do edital, Município de Porto Vera Cruz –
RS, no horário das 8:00h às 11:00h e 13:30h às 16:30h de segunda a sexta-feira, a partir de 18
de fevereiro de 2026. Edital: www.portoveracruz.rs.gov.br E-mail: compras@portoveracruz.rs.gov.br.

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 18 de fevereiro de 2026.

Jaime Domingos Taffarel
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CAMPOS BORGES/RS, CNPJ Nº 92.406.164/0001-31, TORNA PÚBLICO, para o
conhecimento dos interessados, que se encontra aberto oEdital de Licitação nº 020/2026, naModalidade
de Concorrência Presencial nº. 004/2026, que formam o Processo Licitatório Nº 020/2026, para a
CONTRATAÇAO DE PESSOA JURIDICA, SOB O REGIME DE EMPREITADAGLOBAL – POR ITEM,
INCLUINDO MATERIAIS E MAO DE OBRA, PARA A CONSTRUÇAO DE 02 GALERIAS - (2,00 M X
2,00 M), NAS LOCALIDADES DE SÃO JOSE E PINHALZINHO, INTERIOR DO MUNICIPIO, COM
RECURSOSORIUNDOSDAUNIAO,ATRAVÉSDOMINISTERIODODESENVOLVIMENTOREGIONAL
(SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇAO E DEFESA CIVIL), CONFORME PORTARIA Nº 3.763,
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025.. Entrega e abertura dos Envelopes da Proposta e Documentação no
dia 10 de março de 2026, as09hs00min. Cópia do Edital e seus anexos na Prefeitura Municipal de
Campos Borges/RS, situada na Praça 13 de abril, Centro da Cidade de Campos Borges/RS. ou no site:
www.camposborges.rs.gov.br.

Campos Borges/RS, 18 de fevereiro de 2026.

CLEONICE PASQUALOTTO DA PAIXAO TOLEDO
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
Município de São Paulo das Missões

RETIFICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL – 001/2026
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO – O Município de São Paulo das Missões,
RS, torna público, a RETIFICAÇÃO do Edital de Licitação modalidade PREGÃO
PRESENCIAL 001-2026-Aquisição de pneus para a Secretaria de Obras e Trânsito.
Sessão transferida para às 08h30min, do dia 04/03/2026. Informações: com o
Pregoeiro, pelo fone 55-3563-1122 e no site www.saopaulodasmissoes.rs.gov.br. Em, 18
de fevereiro de 2026. Oberdan Luis Rhoden, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2026

Miro Mulbeier, Prefeito Municipal, torna público a realização de processo licitatório modalidade
Concorrência Eletrônica n° 04/2026, tipomenor preço global, em regime de empreitada global, objetivando
a recuperação e manutenção de um trecho de estrada rural com aproximadamente 5.000 metros de
extensão, localizado na estrada de acesso à Localidade de Santa Fé, no município de Derrubadas/RS,
através de recursos oriundos do Termo deConvênio FPE nº 4553/2025 - Processo nº 25/1300-0004291-3.
O julgamento acontecerá às 8:30 horas do dia 10 de março de 2026, no Portal de Compras do Município
de Derrubadas. Cópia do Edital a disposição no site www.derrubadas-rs.com.br no link Licitações.
Informações pelo e-mail compras@derrubadas-rs.com.br ou no telefone (55) 99949-4024.

Derrubadas/RS, 18 de fevereiro de 2026.

MIRO MULBEIER
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

O Município de Cotiporã/RS comunica a abertura da licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2026,
que objetiva a contratação de empresa para o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições
de combustíveis e demais afins que serão adquiridos quando deles o Município tiver necessidade.
Apresentação dos envelopes em06/03/2026, às 09h00min. Informações telefone 54-34462800/34462830
e/ou no site: www.cotipora.rs.gov.br. Cotiporã, 19/02/2026. Dener Zanella – Prefeito em Exercício

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO. Chamada Pública
Presencial N° 2/2026. Objeto: A Prefeitura Municipal de Erechim/RS torna público que estará
aberto o Chamamento Público PNAB -Cultura Viva - Premiação com base na Lei n° 14.399/2022,
com base no Decreto n° 11.453/2023 (decreto de fomento) e na Lei n° 13.018/2014 (Política
Nacional de Cultura Viva), através da Sec. de Cultura Esporte e Economia Criativa, comRecursos
Tansf. Política Nacional Aldir Blanc Lei n° 14.399/2022, nos dias 24/02/2026 a 09/04/2026, das
07:30min às 11h30min e das 13:00h às 17:00h. Os documentos deverão ser encaminhados no
Departamento de Cultura, da Secretaria Municipal de Esporte e Economia Criativa, situada na
Av. Pedro Pinto de Souza nº 100, Bairro Centro, Erechim/RS ou por e-mail, através do endereço
pnab@erechim.rs.gov.br. O Edital está à disposição dos interessados nos seguintes endereços
eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br e www.gov.br/pncp/pt-br.Erechim, 18 de fevereiro de 2026.
ALINE DA COSTA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO. Chamada Pública
Presencial N° 3/2026 Objeto: A Prefeitura Municipal de Erechim/RS torna público que estará
aberto o Chamada Público Cultura Viva - TCC, com base no Decreto n° 11.453/2023 (decreto de
fomento) e na Lei n° 130428/2014(Política Nacional de Cultura Viva), através da Sec. de Cultura
Esporte e Economia Criativa, com Recurso Transferência Política Nacional Aldir Blanc Lei n°
14.399/2022, nos dias 24/02/2026 a 09/04/2026, das 07:30min às 11h30min e das 13:00h às
17:00h. Os documentos deverão ser encaminhados no Departamento de Cultura, da Secretaria
Municipal de Esporte e Economia Criativa, situada na Av. Pedro Pinto de Souza nº 100, Bairro
Centro, Erechim/RS ou por e-mail, através do endereço pnab@erechim.rs.gov.br.OEdital está
à disposição dos interessados nos seguintes endereços eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br
e www.gov.br/pncp/pt-br.Erechim, 18 de fevereiro de 2026. ALINE DA COSTA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO. Chamada Pública
Presencial N° 4/2026 Objeto: A Prefeitura Municipal de Erechim/RS torna público que estará
aberto o Chamamento Público seleção de projetos para firmar Termo de Execução Cultural
com recursos da PNAB, com base na Lei n° 14.903/2024, Decreto n°11.740/2023, Decreto
n°11.453/2023, através da Sec. Cultura, Esporte e Economia Criativa, com Recursos Transf.
Política Nacional Aldir Blanc Lei nº 14.399/2022, nos dias 24/02/2026 a 09/04/2026, das
07h:30min às 11h30min e das 13:00h às 17:00h. Os documentos deverão ser encaminhados
no Departamento de Cultura, da Secretaria Municipal de Esporte e Economia Criativa, situada na
Av. Pedro Pinto de Souza nº 100, Bairro Centro, Erechim/RS ou por e-mail, através do endereço
pnab@erechim.rs.gov.br. O Edital está à disposição dos interessados nos seguintes endereços
eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br e www.gov.br/pncp/pt-br.Erechim, 18 de fevereiro de 2026.
ALINE DA COSTA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

RETIFICAÇÃOEREPUBLICAÇÃODEEDITALCREDENCIAMENTOPRESENCIALN° 18/2025.
A Divisão de Editais informa que o instrumento convocatório referente ao Credenciamento
Presencial nº 18/2025, que tem por objeto o Chamamento Público para credenciamento de
clínicas para realização de exames (biópsias, agulhamento de mama, ultrassonografia), através
da Secretaria Municipal de Saúde, com Recursos não Vinculados de Impostos, foi republicado
pois houve retificação do Anexo II – Tabela de itens e valores de referência. Em decorrência da
alteração, o edital será republicado, permanecendo abertas as inscrições para credenciamento
no período de 23/02/2026 a 25/02/2026, das 07h30min às 11h30min e das 13h às 17h. O edital
encontra-se à disposição dos interessados nos seguintes endereços eletrônicos: www.pmerechim.
rs.gov.br www.portaldecompraspublicas.com.brewww.gov.br/pncp/pt-br. Erechim, Erechim, 18 de
fevereiro de 2026.ALINE DA COSTA Secretária Municipal de Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico (Lei 14.133)Nº 12/2026.Objeto: Aquisição de tubos
e tampas de concreto, através da Secretaria Municipal deAgriculturaAbastecimento e Segurança
Alimentar e Secretaria Municipal de Obras Públicas, Habit, Seg e Proteção Social, comRecursos
não Vinculados de Impostos.Abertura: 05/03/2026 às 08:30 horas através do Portal de Compras
Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está à disposição dos interessados nos
seguintes endereços eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.
br e www.gov.br/pncp/pt-br. Erechim, 18 de fevereiro de 2026.ALINEDACOSTA. SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico (Lei 14.133)Nº 07/2026. Objeto: Contratação
de empresa especializada com fornecimento de material e mão de obra, para cercamento
em diversas áreas públicas do município de Erechim/RS, por Sistema de Registro de Preços
(SRP), através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, com Recursos não Vinculados de
Impostos.Abertura: 06/03/2026 às 08:30 horas através do Portal de Compras Públicaswww.
portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está à disposição dos interessados nos seguintes
endereços eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e
www.gov.br/pncp/pt-br. Erechim, 18 de fevereiro de 2026. ALINE DA COSTA. SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL RGP N° 017/2026: O município de Crissiumal torna público aos interessados
que se encontra aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é o registro de preços
unitários para aquisição de piso intertravado para passeios públicos. Data da abertura das propostas
no dia 03 de março 2026 às 08:30 horas. Edital e informações pelo fone: 55 3524 1180, via e-mail:
licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 018/2026: O município de Crissiumal torna público aos interessados
que se encontra aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, Licitação Exclusiva às Beneficiárias
da Lei Complementar nº 123/2006, cujo objeto é o registro de preços unitários para a aquisição de lousas
(quadro branco) para as escolas da rede municipal de ensino. Data da abertura das propostas no dia
04 de março 2026 às 08:30 horas. Certame e Edital: https://www.portaldecompraspublicas.com.br.
CONCORRÊNCIAPRESENCIALN° 004/2026:Omunicípio de Crissiumal torna público aos interessados
que se encontra aberta licitação na modalidade concorrência presencial, cujo objeto é a contratação
de empresa especializada para execução de projeto de pavimentação em cbuq na localidade de São
Sebastião, conforme memorial descritivo e demais anexos. Data da abertura das propostas no dia 05
de março 2026 às 08:30 horas. Edital e informações pelo fone: 55 3524 1180, via e-mail: licitacoes@
crissiumal-rs.com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.
PREGÃO PRESENCIAL RGP N° 019/2026: O município de Crissiumal torna público aos interessados
que se encontra aberta licitação namodalidadePregão Presencial, cujo objeto é o contratação de Pessoa
Jurídica Especializada para Prestação de Serviços na Área de Engenharia Mecânica. Data da abertura
das propostas no dia 06 de março 2026 às 08:30 horas. Edital e informações pelo fone: 55 3524 1180,
via e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.
PREGÃO PRESENCIAL RGP N° 020/2026: O município de Crissiumal torna público aos interessados
que se encontra aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é o registro de preços
unitários para contratação de serviços de segurança desarmada para os eventos municipais. Data da
abertura das propostas no dia 09 de março 2026 às 08:30 horas. Edital e informações pelo fone: 55
3524 1180, via e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 021/2026: O município de Crissiumal torna público aos interessados
que se encontra aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é o registro de preços
unitários para Locação de Minicarregadeira. Data da abertura das propostas no dia 10 de março 2026
às 08:30 horas. Certame e Edital: https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Crissiumal, 18 de março de 2026.

MARCO AURÉLIO NEDEL - Prefeito Municipal

SAÚDE

Rio Grande
chega a 70 focos
identificados do
Aedes aegypti

A Vigilância em Saúde de Rio
Grande divulgou no sexto Boletim
Epidemiológico de 2026, que alerta
para o avanço das arboviroses
— doenças virais transmitidas
principalmente pelo mosquito
Aedes aegypti, como dengue, zika,
chikungunya e febre amarela. Até
o momento, 16 casos suspeitos
de dengue foram notificados no
município. Destes, 13 já foram
descartados e três permanecem em
análise. Em relação à chikungunya,
um caso suspeito segue em investi-
gação e dois já foram descartados.
Apesar das notificações, não há
casos confirmados no município
até agora.

Mesmo sem confirmações, o
número de focos do mosquito
continua aumentando. Já são 70
focos identificados em diferentes
bairros, com maior concentração
no Distrito Industrial e na região
Central. Conforme o boletim, a
distribuição dos focos ocorre da
seguinte forma: Distrito Industrial
(21), Centro (17), Quinta (8), Cida-
de Nova (5) e Bolaxa (4). Também
foram registrados dois focos em
cada uma das localidades de Linha
do Parque, Buchholz, São Miguel
e Prado. Com um foco cada, apa-
recem os bairros: Bernadeth, Furg
Carreiros, Trevo, Lar Gaúcho/
Navegantes, BGV, Mangueira e
Aeroporto.

A Vigilância em Saúde reforça
que a principal medida de pre-
venção é a eliminação de água
parada. Pratos de plantas, garrafas,
baldes, pneus, calhas entupidas e
qualquer recipiente que possa acu-
mular água devem ser verificados
com frequência.

Outro fator que preocupa é o
descarte irregular de resíduos em
vias públicas e terrenos baldios,
situação que favorece a formação
de criadouros do mosquito. A
Vigilância orienta ainda que os
moradores recebam os agentes em
suas residências, destacando que
as visitas têm caráter educativo e
não punitivo.

 PELOTAS - Uma das iniciativas
mais tradicionais do calendário
do Shopping Pelotas está de vol-
ta: o Bazar de Verão. De 19 a 22
de fevereiro, os clientes poderão
aproveitar descontos que podem
chegar a até 70%. Neste ano, o
Bazar reúne a participação de
40 lojas do empreendimento,
com vitrines identificadas com
adesivos da campanha. Entre as
opções estão artigos de livraria e
papelaria, moda adulta e infantil,
calçados, além de itens de beleza
e perfumaria.